500交易型开放式指数证券投资基

金

2,462,155 人民币普通股 2,462,155

欧雷 2,276,700 人民币普通股 2,276,700

鞠守礼 2,170,000 人民币普通股 2,170,000

高志红 2,165,200 人民币普通股 2,165,200

朱明 2,104,923 人民币普通股 2,104,923

韩冰 2,087,000 人民币普通股 2,087,000

上述股东关联关系或一致行动的说

明

公司第一大股东新理益集团与前十大股东之间不存在关联关系或一致行动人。除此之

外，公司未知上述其他股东是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股

变动信息披露管理办法》中所规定的一致行动人。

前 10名无限售条件普通股股东参与

融资融券业务股东情况说明（如有）

截止 2014年 9月 30日，李福桥信用账户持股 4903100股，普通账户持股 100股，合

计持股 4903200股。

公司前 10名普通股股东、前 10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

□ 是 √ 否

公司前 10名普通股股东、前 10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

天茂实业集团股份有限公司 2014年第三季度报告全文

6

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、修订后的新会计准则对本公司合并报表的影响

根据修订后的《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》规定，本公司对被投资单位不具有共同控制或重大影响，并且在活

跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的“长期股权投资”适用《企业会计准则第 22 号—金融工具确认及计量》，于报

告期末转至可供出售金融资产列报，合并报表报告期初数也相应进行了调整。具体情况如下：

公司名称 公司类别 投资成本 持股比例

（%）

减值准备 变更前列报项目 变更后列报项目

湖北中天化纤有限公司 有限公司 2,931,085.06 19.00% 2,931,085.06 长期股权投资 可供出售金融资产

紫光创新投资有限公司 投资公司 20,000,000.00 8.00% 10,394,525.50 长期股权投资 可供出售金融资产

国华人寿保险股份有限公司 保险公司 163,644,850.32 6.97%  长期股权投资 可供出售金融资产

安盛天平财产保险股份有限公司 保险公司 229,800,344.47 9.25%  长期股权投资 可供出售金融资产

湘能华磊光电股份有限公司 股份公司 146,700,000.00 8.11%  长期股权投资 可供出售金融资产

合计  563,076,279.85  13,325,610.56

2、上市公司报告期主要会计报表项目、财务指标与上年度期末或上年同期相比增减变动幅度超过30%的，应在本次季报中

说明变动情况及主要原因。

项目 期末数 年初数 变动金额 变动比例 变动原因

货币资金   62,580,936.31   124,280,775.50   -61,699,839.19  -49.65%主要系公司增加原材料甲醇储备、对

外证券投资及偿还部分银行贷款所

致

以公允价值计

量且其变动计

入当期损益的

金融资产

   48,453,911.01   48,453,911.01   主要系公司购买证券投资基金所致

应收账款   45,959,062.97   65,493,119.40   -19,534,056.43  -29.83%主要系公司收回部分应收货款所致

预付款项   237,456,209.51   95,156,098.81   142,300,110.70 149.54%主要系公司预付土地款13,349万元

及预付原料款增加所致

其他应收款   73,692,396.51   8,051,741.24   65,640,655.27 815.24%主要系公司转让天平汽车保险股份

有限公司部分股权的股权转让款，部

分款项未收到所致

存货   192,607,193.51   133,875,351.00   58,731,842.51 43.87%主要系公司增加原材料甲醇储备所

致

可供出售金融

资产

  549,750,669.29   319,950,324.82   229,800,344.47 71.82%主要系根据修订后新会计准则长期

股权投资将公司部分权益性投资调

入可供出售金融资产所致

天茂实业集团股份有限公司 2014年第三季度报告全文

7

持有至到期投

资

  170,000,000.00   170,000,000.00   主要原因系公司购买信托产品所致

长期股权投资   -   369,868,727.42   -369,868,727.42 -100.00%主要系根据修订后新会计准则长期

股权投资将公司部分权益性投资调

入可供出售金融资产所致

在建工程   24,437,695.13   17,776,093.94   6,661,601.19  37.48%主要系公司多元碳氢制丙烯项目投

入增加所致

递延所得税资

产

   13,765,234.73   45,695,944.61   -31,930,709.88  -69.88%主要系公司转让天平汽车保险股份

有限公司部分股权实现投资收益

305,906,084.11元，冲回了由可抵扣

亏损确认的递延所得税资产所致

其他非流动资

产

   56,768,967.96   56,768,967.96   主要系根据新会计准则应交税费列

报要求将预缴的税费、截至期末留待

下期抵扣的应交增值税进项税额预

期将在长于一个营业周期内抵扣的

列入其他非流动资产所致

应付票据   44,000,000.00   73,400,000.00   -29,400,000.00  -40.05%主要系公司银行承兑汇票到期兑付

所致

应付账款   94,005,728.24   135,337,054.52   -41,331,326.28  -30.54%主要系公司支付部分应付货款所致

应交税费   42,285,259.97   -43,277,798.58   85,563,058.55 -197.71%主要系根据新会计准则应交税费列

报要求将预缴的税费、截至期末留待

下期抵扣的应交增值税进项税额预

期将在长于一个营业周期内抵扣的

列入其他非流动资产所致

其他非流动负

债

   20,503,571.43   15,811,714.29   4,691,857.14  29.67%主要系公司收到“年产20万吨碳四烯

烃催化裂解制丙烯工程项目”工业转

型升级专项拨款500万元所致

未分配利润   -25,130,724.54   -171,852,021.37   146,721,296.83 -85.38%主要系公司转让天平汽车保险股份

有限公司部分股权实现投资收益所

致

项目 本期数（1-9月） 上年同期数（1-9月） 变动金额 变动比例 变动原因

投资收益（损

失以“-”号填

列）

  309,300,031.33   25,825,521.16   283,474,510.17 1097.65%主要系公司转让天平汽车保险股份

有限公司部分股权实现投资收益所

致

收到的税费返

还

   7,330,700.99   4,890,191.88   2,440,509.11  49.91%主要系公司收到的增值税出口退税

返还增加所致

支付的各项税

费

   11,771,579.08   8,500,552.61   3,271,026.47  38.48%主要系公司支付税费增加所致

收回投资收到

的现金

  395,245,539.87   89,000,000.00   306,245,539.87 344.10%主要系公司收到转让天平汽车保险

股份有限公司部分股权的股权转让

款所致

取得投资收益   14,396,337.18   14,396,337.18   主要系公司收到证券投资收益所致

天茂实业集团股份有限公司 2014年第三季度报告全文

8

收到的现金

处置固定资

产、无形资产

和其他长期资

产收回的现金

净额

  103,033,228.00   17,072.00   103,016,156.00 603421.72%主要系公司收到部分搬迁补偿款所

致

收到其他与投

资活动有关的

现金

   5,000,000.00   5,000,000.00   主要系公司收到支持企业发展专项

资金（工业企业转型升级专项资金）

所致

购建固定资

产、无形资产

和其他长期资

产支付的现金

  171,556,775.25   49,691,485.22   121,865,290.03 245.24%主要系公司购买土地支出13349万元

所致

投资支付的现

金

 231,000,000.00   146,700,000.00 84,300,000.00 57.46%主要系公司购买证券投资产品所致

偿还债务支付

的现金

  515,492,732.48   372,000,000.00   143,492,732.48 38.57%主要系公司偿还短期借款所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

（一）、2013年5月24日，公司2013年第二次临时股东大会审议通过《关于出售天平汽车保险股份有
限公司部分股权的议案》，具体内容参见2013年5月25日的《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网
站（www.cninfo.com.cn）的公司《第二次临时股东大会决议公告》。 2013年8 月30日，公司收到天平保
险发来的保监会《关于天平汽车保险股份有限公司引入境外战略投资者整体方案的批复》（保监发改【2013】
632号）（具体内容详见2013年9月3日在《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网上刊登的《出售天
平汽车股份有限公司部分股权进展公告》）。2014年1月24日，公司收到天平保险发来的保监会《关于天
平汽车保险股份有限公司股权转让等事项的批复》（保监许可【2014】82号）。（具体内容详见2014年1
月25日在《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网上刊登的《出售天平汽车股份有限公司部分股权进
展公告》）。2014年2月20日，公司收到安盛保险股份有限公司（AXA Versicherungen AG）支付的首笔股
权转让款人民币叁亿玖仟伍佰贰拾肆万伍仟伍佰叁拾玖元捌角柒分（￥395,245,539.87）。2月21日公司收
到安盛天平财产保险股份有限公司股份登记证明，公司所持股份减少47,715,892股，现持有股份78,284,108